

Bevillingsramme
30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet
Ansvarligt udvalg
Børne- og Skoleudvalget

30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet

Ansvarligt udvalg

Børne- og Skoleudvalget

Sammendrag

Bevillingsramme 30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet viser følgende for regnskabsåret 2020:

Det vedtagne budget var 197,5 mio. kr.

Det senest korrigerede budget er 207 mio. kr.

Regnskabet for 2020 viser et forbrug på 207,4 mio. kr.

Resultatet for 2020 før overførsler er således et merforbrug på 0,5 mio. kr.

De planlagte overførsler fra 2020 til 2021 udgør 1,2 mio. kr.

Resultatet for 2020 efter overførsler er således et mindreforbrug på 0,7 mio. kr.

Beskrivelse af opgaver

Bevillingsrammen omfatter aktiviteter omkring både de forebyggende og indgribende foranstaltninger til kommunens særligt udsatte børn og unge samt deres familier. De forebyggende foranstaltninger iværksættes med henblik på at undgå de indgribende anbringelser af børn og unge uden for hjemmet herudover ydes der socialpædagogisk bistand til børn, som har behov for et særligt tilrettelagt tilbud i en kortere eller længere periode. Tilbuddet gives for at fremme barnets deltagelsesmuligheder i fællesskabet inden for almenområdet. Indsatsområdet kan ikke ses uafhængigt af kommunens øvrige aktiviteter på folkeskole-, dagtilbuds-, klub-, sundheds- og kultur- og fritidsområdet.

Bevillingsrammen er kendetegnet ved at indeholde en myndighedsdel, der gennemfører børnefaglige undersøgelser, iværksætter foranstaltninger herunder også anbringelser, samt følger op på disse. Derudover indeholder rammen også en udførende del, der for størstedelen består af tilbud i Familievejledningen (tidligere Ballerup Familiehus) og Ungevejledningen, hvor der begge steder ydes specifikke indsatser til Ballerup Kommunes børn og unge og deres familier. Det kriminalitetsforebyggende arbejde med børn og unge varetages ved Det Opsøgende Team og SSP i Ungevejledningen. Ballerup Kommunes Sundhedspleje er i 2020 placeret på rammen, og her ydes der både almen sundhedspleje til kommunens nybagte familier samt børn og unge i dagtilbud og skoler og der ydes også specifik råd og vejledning af familier, der har behov for et tættere forløb. Endelig indeholder rammen en rådgivningsdel ved PPR, der omfatter forskellige rådgivende, støttende og konsultative indsatser over for børn og unge, forældre, andre voksne og professionelle i børnene og de unges dagligdag.

Lovhjemmel

- Serviceloven
- Folkeskoleloven
- Lov om Specialundervisning
- Lov om dag-, fritids- og klubtilbud mv. til børn og unge (dagtilbudsloven)
- Sundhedsloven.

Politiske målsætninger

Omprioriteringspuljen 2020

BSU-02 Reduktion af kompetenceudvikling

Reduktion af kompetenceudvikling svarende til 16 pct. af centerets pulje.

Der er sat økonomi af til et opfølgende forløb i den løsningsfokuserede uddannelse som Center for Børne- og Ungerådgivning har gennemgået sidste år og i år. Der er ikke behov for opfølgningen.

Opfølgningen på den Løsningsfokuserede uddannelse er tænkt ind i en anden sammenhæng, hvor der arbejdes på en løsning med, at det bliver en del af supervisionen for medarbejderne.

BSU-20 Øget brug af Familiehusets ydelser

Familiehuset har over årene udviklet tilbud, der muliggør hjemtagelse af nogle opgaver, som i stedet kan løftes i Familiehuset. Hjemtagelsen af visse opgaver vil være i forlængelse af børne- og ungestrategien, idet opgaverne varetages i nærmiljøet. Børne- og ungestrategien har som ambition, at børn og familier oplever sig hjulpet så tæt som muligt på deres almenmiljø og i hverdagsituationer.

Den familiebehandling, der i dag sker ved eksterne leverandører, hjemtages og varetages i regi af Familiehuset. Ligeledes hjemtages halvdelen af opgaverne vedrørende samværsstøtte - støtte til forældre med anbragt barn efter servicelovens §§ 52 og 52a, og løftes ligeledes i regi af Familiehuset.

I forbindelse med omlægningen af anbringelsesområdet, hvor børn og unge i højere grad forbliver hjemme og med støtte, har der vist sig behov for at iværksætte flere familiebehandlingsforløb både i Familievejledningen (tidligere Ballerup Familiehus) og ved eksterne leverandører. Der arbejdes fortsat på, at Familievejledningen kan varetage flere forløb, så behovet for eksterne køb reduceres. Opgaven med at kunne varetage samværsstøtte er gennemført som forventet.

BSU-21 Omlægge Ungdomspensionen

Ballerup Kommunes tilbudsvifte skal afspejle de behov, der er blandt børn og unge i Ballerup Kommune.

Omlægningen af Ungdomspensionen (UP) tager udgangspunkt i, at den målgruppe Socialtilsynet har godkendt tilbuddet til, har ændret sig. Det har bl.a. vist sig ved tomme pladser i UP, samtidig med, at der er købt pladser eksternt til unge, fordi UP's pladser ikke harmonerede med det behov, der var hos de unge i Ballerup Kommune.

Det foreslås derfor at omlægge UP til at fungere som et værelsestilbud uden døgn-dækning. Herudover flyttes Det Udgående Team (DUT) over i UP's lokaler.

Ballerup Ungdomspension blev formelt nedlagt i august 2020, og de sidste beboere kom videre til mindre indgribende tilbud. Det Udegående Team er herefter flyttet ind i de tilbageblevne lokaler.

BSU-22 Eksterne kontaktpersons honorar nedsættes

Dette forslag går på enkeltpersoner, der virker som eksterne kontaktpersoner og får et honorar til dette.

Honoraret til eksterne kontaktpersoner nedsættes fra 5.800 kr. til 3.500 kr. Der gives i gennemsnit 5.800 kr. i honorar til de eksterne kontaktpersoner til hver af de 76 modtagere.

Nye honorarer sættes lavere i nystartede forløb. Det er kun i et begrænset omfang lykkedes at nedsætte beløbet i de eksisterende forløb, idet den unges behov for indsatsen har afgjort omfanget af timer.

BSU-25 Samlet ledelse af Familiehuset og Ungdomspensionen/Det Udgående Team

Der skal være en fælles samlet ledelse af henholdsvis Familiehuset samt Ungdomspensionen (UP) og Det Udgående Team (DUT). Dette vil medføre, at en lederstilling nedlægges fra 2021.

Nedlæggelsen af lederstillingen er gennemført. Der er dog justeret således, at der er en teamleder for Familievejledningen og en teamleder for Ungevejledningen, så der sikres et overskueligt ledelsesspænd og ledelse tæt på.

"Aftale om budget 2020"

1.29. Tryghedspulje samt ansættelse af tryghedsmedarbejder

Det skal være trygt at bo og færdes i Ballerup. Ballerup Kommune og Københavns Vestegns Politi har et tæt samarbejde, og har særligt fokus på området omkring Centrumgaden, Banegårdspladsen og Ballerup Centret.

For at understøtte arbejdet ansættes en tryghedsmedarbejder i SSP-regi. Formålet er bl.a. at bekæmpe og begrænse rekrutteringsgrundlaget til banderne. Dette sker i tæt samarbejde med Københavns Vestegns Politi. Der afsættes årligt 350.000 kr. til formålet.

Samtidig afsættes 0,5 mio. kr. i anlægsmidler i 2020 og frem til en tryghedspulje. Tryghedspuljen skal finansiere byrumsmæssige forbedringer eller andet, der efter dialog med politiet, boligforeninger og de lokale forretningsdrivende kan virke tryghedsskabende.

Økonomiudvalget udmønter midlerne.

Midlerne er anvendt til ansættelse af yderligere en SSP-konsulent.

1.30. Flere lommepengeprojekter

Børn og unge, der deltager i lommepengeprojekter i udsatte boligområder, har lettere ved at få og fastholde jobs senere i livet.

Derfor afsættes 50.000 kr. årligt i 2020-2022 til lommepengejobs.

Midlerne supplerer den eksisterende indsats.

Økonomiudvalget udmønter midlerne.

Midlerne anvendes til forskellige typer af lommepengeprojekter i samarbejde med de boligsociale indsatser.

3.20. Handleplan og budgetregulering på børne- og familieområdet

I lighed med de senere år er der også i 2019 sket en stigning i antallet af borgere, der har brug for hjælp og støtte på børne- og familieområdet. Der ses ligeledes en stigning i priserne på de tilbud, som børnene og familierne har behov for. Det skyldes også, at nogle borgere har brug for mere intensiv støtte.

På den baggrund er parterne enige om at afsætte yderligere 15 mio. kr. årligt til området med henblik på at kunne sikre en tæt og tidlig indsats for børnene og deres familier.

Der er lavet en handleplan på området, der skal sikre anvendelsen af tilbud tættest muligt på børnenes nærområde i overensstemmelse med Ballerup Kommunes Børne- og Ungestrategi.

Børne- og Skoleudvalget er fagudvalg på opgaven og udmønter midlerne.

Tilførslen af midlerne har betydet, at rammen er i balance.

3.21. Mål om at hjemtage borgere og undersøge mulighederne for kommunalt opholdssted

En af de vigtige løsninger er hjemtagelser af unge borgere, så indsatser foregår tættest muligt på borgerens lokalområde og netværk. Hjemtagelserne sker i tæt dialog og samarbejde med den unge.

Parterne ønsker, at der kvartalsvis følges op på målet om hjemtagelser i Børne- og Skoleudvalget i forbindelse med opfølgningen på Fællesskabsmodellens måltal.

Administrationen undersøger muligheden for at etablere et opholdssted for unge i Ballerup.

Der er sket hjemtagelse af unge til værelsestilbuddet Rektorboligen, mens resten af opgaven er udsat til 2021.

Økonomisk driftsramme og bemærkninger

Anvendelsen af bevillingsrammen er besluttet af Børne- og Skoleudvalget i overensstemmelse med de generelle retningslinjer for mål- og rammestyring i det omfang, at Kommunalbestyrelsen ikke selv direkte har foretaget dispositioner på området eller har overladt rammebeløb til andre politiske organer til selvstændig beslutning.

Tabel 1. Resultatet for 2020 på bevillingsramme 30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet

Bevillingsramme (1.000 kr. netto)	Vedttaget budget 2020 (1)	Korrigeret budget 2020 (2)	Regnskab 2020 (3)	*) Resultat 2020 før overførsler (3)-(2)=(4)	Overført til budget 2021 (5)	*) Resultat 2020 efter overførsler (4)+(5)=(6)
30.46 Forebyggelse/ anbringelse af børn og unge uden for hjem- met	197.453	206.960	207.436	475	-1.184	-709

*) + = merforbrug

– = mindreforbrug

Note: Korrigeret budget 2020 svarer til budget pr. 30. november 2020 (tredje budgetopfølgning).

Tabel 2. De vigtigste aktiviteter i 2020 på bevillingsramme 30.46 Forebyggelse/ anbringelse af børn og unge uden for hjemmet

Aktiviteter på bevillingsrammen (1.000 kr. netto)	Vedttaget budget 2020 (1)	Korrigeret budget 2020 (2)	Regnskab 2020 (3)	*) Resultat 2020 før overførsler (3)-(2)=(4)	Overført til budget 2021 (5)	*) Resultat 2020 efter overførsler (4)+(5)=(6)
Forebyggende indsatser	4.289	3.293	1.100	-2.193	0	-2.193
Foregribende indsatser	51.837	68.259	80.156	11.897	0	11.897
Indgribende foranstaltninger	96.170	91.213	79.011	-12.202	0	-12.202
Småbørnsstøtte og specialinstitutioner	7.100	990	1.747	756	0	756
Sundhedsplejen	0	9.512	9.350	-162	162	0
Personaleudgifter m.m.	29.785	27.939	28.323	385	-1.346	-961
Øvrige områder	8.272	5.755	7.749	1.994	0	1.994
I alt	197.453	206.960	207.436	476	-1.184	-708

*) + = merforbrug
- = mindreforbrug

Note: Korrigeret budget 2020 svarer til budget pr. 30. november 2020 (tredje budgetopfølging).

Bemærkninger til de vigtigste aktiviteter

Forebyggende indsatser

Forventningen til at kunne igangsætte flere forebyggende forløb er ikke helt gennemført dels grundet nedlukningen af fritidstilbuddene i forbindelse med Corona, og dels fordi det stadig er en ambitiøs strategi at flytte flere indsatser over til det forebyggende område, men som tager tid at implementere.

Foregribende indsatser

Der har været en øget efterspørgsel efter de foregribende og hjemmebaserede indsatser som følge af omlægningen af anbringelsesområdet. Særligt på dagbehandling og eksterne køb af kontaktpersoner ses en stigning. Dette skal ses som et udtryk for, at der er et stigende antal børn og unge, som enten skal have et andet skoletilbud end almen skolen eller også sættes der særlige kontaktpersoner på, som kan fungere som brobyggere mellem hjem og skole så dagbehandlingsskole undgås. Der har således være et merforbrug på det foregribende område i forhold til budgettet.

Indgribende foranstaltninger

Området er omlagt således at behovet for anbringelse på de socialpædagogiske opholdssteder imødekommes ved at tilbyde andre former for indsatser i hjemmet, så de unge sikres større tilknytning til nærmiljøet og skolegangen. Anbringelser i plejefamilier prioriteres og særligt til de helt små. Der har således været et mindre-forbrug i forhold til det budgetterede.

Grafisk oversigt over regnskabsresultatet fordelt på de vigtigste aktiviteter

Regnskabet for bevillingsramme 30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet fordeler sig således på de vigtigste aktiviteter i regnskab 2020 (i 1.000 kr.):

